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Pielęgniarka – specjalista pielęgniarstwa 

chirurgicznego – osoba posiadająca kwalifikacje 

potwierdzone odpowiednimi dokumentami, 

udzielająca specjalistycznych świadczeń 

zdrowotnych w odniesieniu do pacjentów 

leczonych chirurgicznie. Planuje i realizuje 

całościową opiekę pielęgniarską nad pacjentem. 

Czynności te dotyczą świadczeń 

diagnostycznych, pielęgnacyjno-leczniczych, 

profilaktycznych, rehabilitacyjnych oraz 

edukacyjnych z zakresu promocji zdrowia w 

odniesieniu do pacjentów wymagających leczenia 

chirurgicznego. Do zadań zawodowych należy 

również stosowanie w praktyce zawodowej 

niezbędnych elementów zapobiegania oraz 

zwalczania zakażeń szpitalnych. 

 

Zadania zawodowe: 

 

 ocena stanu zdrowia pacjenta  

i przeprowadzenie badania fizykalnego; 

 rozpoznawanie problemów pielęgnacyjnych 

chorego przed i po zabiegu operacyjnym; 

 planowanie, realizacja i kontrola efektów 

świadczonej opieki nad pacjentem; 

 niesienie pomocy w stanach zagrożenia życia; 

 prowadzenie rehabilitacji przyłóżkowej; 

 przygotowanie chorego do samoopieki  

i samopielęgnacji po zabiegu chirurgicznym; 

 pielęgnacja ran pooperacyjnych, leczenie ran 

przewlekłych, w tym stosowanie opatrunków 

specjalistycznych; 

 wspieranie i edukowanie rodziny do 

sprawowania opieki nieprofesjonalnej  

w chorobie i niepełnosprawności, pomoc  

w doborze sprzętu do pielęgnacji  

i rehabilitacji; 

 prowadzenie edukacji zdrowotnej; 

 prowadzenie obowiązującej dokumentacji 

medycznej. 

Warunki podjęcia pracy w zawodzie: 

 

Do podjęcia pracy w zawodzie pielęgniarki – 

specjalisty pielęgniarstwa chirurgicznego 

wymagane jest posiadanie wykształcenia 

wyższego pierwszego stopnia oraz ukończenie 

lub odbywanie kursu kwalifikacyjnego bądź 

specjalizacji w dziedzinie pielęgniarstwa 

chirurgicznego. Placówki kształcące pielęgniarki 

to uniwersytety medyczne i inne uczelnie wyższe 

prowadzące kształcenie na kierunku 

pielęgniarstwo. Niezbędne jest też posiadanie 

prawa wykonywania zawodu wydawanego przez 

Okręgową Izbę Pielęgniarek i Położnych. System 

kształcenia pielęgniarek przewiduje edukację w 

ramach kursów kwalifikacyjnych i specjalizacji. 

Pozytywne ukończenie kursu kwalifikacyjnego 

pozwala na udzielanie świadczeń zdrowotnych 

będących w zakresie pielęgniarstwa 

chirurgicznego, natomiast specjalizacja rozszerza 

kompetencje i umiejętności specjalistyczne oraz 

uprawnia do tytułu specjalisty w dziedzinie 

pielęgniarstwa chirurgicznego. 

 

Wymagania psychofizyczne: 

 

Dla pracownika wykonującego zawód 

pielęgniarki – specjalisty pielęgniarstwa 

chirurgicznego ważne są:  

 sprawność układu kostno-stawowego, 

 koordynacja wzrokowo-ruchowa, 

  dobra pamięć, 

 spostrzegawczość i umiejętność obserwacji, 

 szybki refleks i adekwatna reakcja, 

 logiczne myślenie, 

 empatia, 

 umiejętność podejmowania trafnych i 

szybkich decyzji, 

 zdolność pracy w zespole; 

 dokładność, sumienność, rzetelność, 

 odporność emocjonalna, 

 systematyczność, 

 kreatywne podejście do rozwiązywania 

problemów.  

 

Przeciwwskazania do wykonywania zawodu: 

 

Przeciwwskazaniami do wykonywania zawodu 

pielęgniarki – specjalisty pielęgniarstwa 

chirurgicznego są: 

 choroby prowadzące do utraty świadomości 

(np. cukrzyca, epilepsja), 

 znaczne zaburzenia widzenia (niedające się 

skorygować okularami) i równowagi, 

 choroby psychiczne, 

 zaburzenia dużego stopnia w układach: 

nerwowym i krążenia, 

 nosicielstwo chorób pasożytniczych  

i zakaźnych. 

 

Możliwości i szanse zatrudnienia: 

 

Pielęgniarka – specjalista pielęgniarstwa 

chirurgicznego może pracować w: 

 szpitalach, 

 ambulatoriach (przychodni, poradni, ośrodku 

zdrowia, lecznicy lub ambulatorium z izbą 

chorych),  

 jednostkach zajmujących się szkoleniem 

podyplomowym pielęgniarek,  

 jednostkach administracji publicznej  

w charakterze wojewódzkiego lub krajowego 

konsultanta w dziedzinie pielęgniarstwa 

chirurgicznego. 

Pielęgniarka chirurgiczna może prowadzić zajęcia 

dydaktyczne dla pielęgniarek oraz przedstawicieli 

innych zawodów medycznych. 


